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Nowa egzekutywa org. syońskiej
( —rt) Karlsbad, 7 wrezśnia. 

Blok centrowy obraduje bez przerwy nad 
składem przyszłej egzekutywy. Kandydatury 
Źabotyńskiego i Usyszkina nie mają wielu

szans powodzenia. Natomiast należy się spo
dziewać, że do Egzekutywy wejdą: przemysło
wiec Jerzy Halpern, Rosenblalt (Stauy Zjedno
czone) i minister Solowejczyk (Kowno).

Kongres —  stałym parlamentem.
( —rt) Karlsbad, 7 wrezśnia.

Komisya organizacyjna obraduje nad wnio
skiem Hindesa, (Londyn), domagającym się 
zmiany kongresu na stałą reprezentacyę orga
nizacją syońskiej. Mandaty delegatów nie wy
gasałyby więc po zakończeniu jednorazowej se-

syi lecz zachowałyby ważność przez cztery lata. 
Co rok odbywałaby się normalna sesya Kon
gresu, jako ciała zwierzchniego organizacyi. 
W len sposób nabrałby Kongres cech normal
nego parlamentu.

<3L przyjęcie W ig ie r d o  Ligi.
Genewa. PAT. Obecna sesya Ligi narodów 

ma rozstrzygnąć podania o przyjęcie do Ligi 
czterech państw, mianowicie: Estonii, Łotwy, 
Litwy i Węgier. Pizewidywana jest ożywiona 
dyskusya w kwestyi Węgier, ze względu na 
sprzeciwienie się przyjęciu ze strony malej en- 
tentiy. W kolach tych państvr rurzytanją, że 
przeciw przyjęciu będzie głosowało 20 państw.

Jak się dowiaduje specyalny korespondent 
Polskiej Ag. Tei., czeski minister spraw zagra
nicznych Benesz opuszcza w dniach najbliż
szych Genewę. Podczas jego nieobecności prze
wodniczącym delegacyi czeskiej będzie czeskp- 
słowacki minister w Partóu Ossuckr.

Paiyżr. PAT. Ag. Havala. donosi: Omawia
jąc prośbę Węgier o przyjęcie do Ligi narodów, 
pisze „Journal des Debats", że jest prawdopo
dobne, iż Węgry otrzymają na razie odpowiedź 
że prośba ićh nie może być zaraz załatwioną. 
Przed przyjęciem Węgier do Ligi narodów jest 
keniecanem, by uregulowały przedtem swoje 
sprawy wewnętrzne i by dały gwaraneye za 
spokój i bezpieczeństwo. Węgry muszą czynami 
udowodnić dobrą w'olę przeprowadzenia wszysl 
kich postanowień traktatu z Trianon i taklyr 
Cztrie ię demobil izow ać. Państwa, sąsiadujące 
z Węgrami wskazują na niebezpieczeństwo, 
które mogłoby wyniknąć z tego powodu, gdyby 
Węgry zostały zawcześnie przyjęte do Ligi na
rodów 1 w ten sposób ułatwione miały prowa
dzenie agitacji i intryg zwolenników byłego 
króla, albo też któregokolwiek z książąl nu- 
stryackich,

Genewa. PAT. (Wied. Biuro Kor.) Mała en- 
tenta stoi na stanowisku, że przy sposobności 
prżyjęeia Węgier do Ligi musi być definityw
nie załatwioną sprawa Habsburgów. Istnieją 
(jednak i prądy, które dążą do załatwienia te
go zagadnienia nie w duchu małej enlęnly. W 
jednym tylko punkcie członkowie Ligi narodów 
tą zgodni, a mianowicie, że gdym opróżnianie 
.Węgier zachodnich nastąpiło przez obalenie 
rządu węgierskiego, Węgry nie mogłyby być 
przyjęte do Ligi narodów.

Przed nową secesyą z Ligi?
Paryż. PAT. Radio. Liga narodów zajiuo- 

ąrała się kontbktem tniędry Cbille a Botiwią, 
„MatiłT pisze, że Liga Uwzględni Pywsenie Bo
liwii Gbiłlc wycofa się z I igi narodów i zazą 
■a arbitrażu stanów Zjednoczonych,

Sprawy gdańskie przed Ligą
Gdańsk. I*AT W sprawie umowy |K)1 sko gdań

skiej, mającej na celu wykonanie i uzupełnienie 
kadencyi i  9-go listopada 192t roku, dowiadujemy 
si,. iż doniesienie komisarza Ligi Narodów wy- 
piienone w powyższej sprawie, dotyczy skarbu 
polskiego i sprawy urzędników polskich oraz 
stalków polskich. Trzeba jdnak z góry przewi
dzieć, że cały zebrany matęryał Jfłacking będzie 
rtiusiał przedłożyć senatowi do wypowiedzenia 
się oraz, że. generał linek i ng prawdopodobnie w 
lej sprawie sam nie zadecyduje, lecz przedtaży 
ją Ladzie Ligi Narodów, która znowu odda jeNIo 

zbadania swojej koinisyi prawniczej. Odnośnie 
do spraw kolejowych zaznaczyć należy, że istnie
ją dwa rozstrzygnięcia koinisyi ligi, a mianowi
cie z dnia 15 sierpnia br. przyznające Polsce ko
leje gdańskie i z duia 5 września, regulujące sze
reg spraw, związanych z przejęciem kolei gdań
skich przez Polskę. W decyzyi z dnia 30 wrze
śnia wysoki komisarz Ligi siara się uwzględnić 
punki widzenia Gtbuisku w całej rozciągłości wy
chodząc z założenia, że Polsce nic- przysługują w 
Gdańska żadne praw a suwerenne oraz opierając 
się na tej postawie, aby nie popierać urzędowej 
kolonizacji Gdańska celem uszanowania wszelkiej 
odrębności narodowości miejscowej. Decyzya go 
nerała Hackinga główną częścią wyłącza, wzglę
dnie ogranicza używanie języka polskiego ną ko
lejach gdańskich, decyzja generała Hackinga * 
dnia 5-go września podkreśla w niektórych we- 
wnęrznych napisach wyłączność języka niemiec
kiego. Według wszelkiego prawdopodobieńslwa 
Rada Ligi Narodów, która ma roslrzygać o apela- 
cyi Gdańska przeciwko pierwszej decyzyi kolejo
wej generała Hackinga. postawi prawdopodobnie 
junctim pomiędzy obu decyzyami kolejowymi.

Mandat syryjski zaprotestowany.
Nauen. PAT, Radio. Królestwo Hąriżas wnio 

sło d>o Ligi narodów protest z powodu manda 
tli francuskiego w Syryi.
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Dato oMtya nilu towaiskiesi.
Hanoweb. PAT. Radio. Wysłanie ko ml soi 

rządowej z Berlina do Monachium nie przy- 
ccyttiło się do wyjaśnienia sytuacyi. Rząd ba
warski zacłiownje się obstnikcyjnie wobec ża
rzą dżeń rozbrojenia i innych. Bawaryo uja 
Wnia wyraźną Uodcneyę pro wadzenia Indy w ć 
dualnej polityki

M a n ia  iriaiM i-aaaitiiW t wimwtoK.
Paryż. PAT. Radio. Lloyd George po komlereu- 

cyi z królem udał się we środę na 'posiedzenie 
rady ministrów, gdzie przedstawił główne zary
sy swej odpowiedzi. na ostatnią nolę irlandzka. 
Times podaje, że odpowiedź angielska zawiera 
wielkie ustępstwa- dla Irlandyi, oraz że rząd an
gielski zaprasza sjnfeimsiów na konferencyę dn- 
20 l)m, bez żadnych warunków przedwstępnych. 
Odpowiedź angielska będzie ogłosona jutro popcw 
łudniu.

Londyn. PAT. Jak się dowiaduje „Daily
Telegraph" i  Inwernes, Lloyd George zaprosi 
przedstawicieli sinfeimstów na 20 bm. na kon
ferencję!

Inwernes. PAT. (Reuter). Dziś odbyło się
ważne posiedzenie Rady gabinetowej dla spraw 
irlandzkich. Przed gmachem obrad zgromadzi
ły się tłumy publiczności i żywo aklamowały 
Lloyda Georga, który wracał z dwugodzinnej 
audyencyi u luóla.

Jak słychać, Lloyd George jest zdania, ie ko
nieczne jest kontynuować rokowania z sinfei- 
nstami. Rokowania mają dotyczyć głównie te* 
go, aby Siafeinistorn dać pewien termin do 
przyjęcia lub odrzucenia warunków. Odpon 
wiedź rządu przyjęła rada jednomyślnie i kua 
ryer sinfeinistów zabrał ją naiychmia&i da 
Dublina.
Dalsze starcia w Zach. Węgrzech.

Wiodeń. PAT. W. B. K. Wedle doniesień, dzi
siaj rauo posterunek żandarmeryi austryackiej 
w Agensdorf zaatakowany został przez bandą 
węgierską i musiał się cofnąć na Maternsdoct.
Przedstaw icielem  między sojusznicze) kom isji W. 
Szopieniu, którym rząd austryacki zwrócił uwa
gę na te zajścia i na których zażądał pozwolenia 
na użycie części swej siły zbrojnej przeciw ban
dom, wyjaśnił komendant węgierskiego dełache- 
uiciit, Óstenburg, że użył kawaleryi węgierskiej 
przeciw bandom i że kawalerya rozprószyła te 
bandy biorąc do niewoli 100 członków. To przed
stawienie pozostaje w sprzeczności z zeznaniami 
żandarmeryi austryackiej, podają cmi, że regular
na kawalerya węgierska posuwała się przed W -  
darni węgierskiemi. Rząd austryacki zawiadomal 
urzędownie o tem natychmiast przedstawicieli 
mocarstw. Na żądanie koinisyi iniędzysojuszoicaej 
oddział Ostenburga obsadził Agendorf aż do czae. 
su, gdy wkroczy tam żandarmerya antryacŁ*.

lMjtatia traktatu b u lili
Waszyngton. PAT. Hńvas. Rząd amerykański 

zawiadomił mocarstwa o rokowaniach, kóre do-
prowadziły do zawarcia pokoju między Stanami 
Zjednoczonymi a Niemcami. Zawiadomienie lot 
niema charakteru oficylnego, lecz jest aktem kur- 
tuazyi i wskazuje, że jeszcze przed ogłoszeniem 
lekslu układu między Stanami '/.je&u. a Niemcami 
rząd waszyngtoński zawiadanUał mocarstwie i& 
odnośne rokowania są w toku.

A ngara zafetaT
Roruesuiz. ł’AT. tlatuo Wlartorooin 9 bmote 

grecko-tureckiego sg sprzeczne Pudnu,
Grecy douosasę o «hjęciu Angory, Icanuiuba* 
tureciu Jonoaj r, operze Turków w ofeoBcg 
karyi. O wzięciu Angory niema w  pełnie 
wy. Obecnie -yluacya jest taka, *e 
wołki puecńoty M iały  j\ *i»» aflm 

-tyieryi. *



Sprawozdanie Centrali „Keren HajesocT
ILffUbaj, 5. wnsiwu.

Centrala funduszu palestyńskiego „Kerej 
fiajetod' przedłożyła XII. Kongresowi syoń* 
Memu sprawozdanie, obejmujące 93 sfJbh 
druku.

Ogół żydowski, który fundusz ien zasifa, 
nędzie z pewnością miał zainteresowanie 
w tem by poznać istotne treść tego spra
wozdania.

Obejmuje ono następujące rozdziały: ma
nifest centrali w sprawie „Kąren Hejesod", 
ostęp o rozwoju „Keren Haje3od£\  a to 
uchwały Konferencj i londyńskiej *-z* lipca
1920 r., rozwój za czas Konferencyi aż do 
rejestrach’i statutów i same statuty prowizo
ryczne funduszu, dalej rozdział o istotnych 
podstawach „Keren Hajesod*, o przebiegu 
kontrowersja z organizacyą amerykańską, 
układ z funduszem narodowym, ^rozdział 
o funduszu kosztowności, o runduszu uni
wersytetu w Jerozolimie, następnie działal
ność centrali, jej propagandę i organizacj ę, 
wreszcie sprawozdania z górą 30 krajów ja- 
koież sprawozdanie finansowe i bilans z dnia 
10. sierpnia 1921

Z obszernego tego sprawuzuania, św iadczą
cego jak poważnie centrala sprawę traktuje, 
pragniemy dziś podzielić się z czytelnikami 
niektóretoi danemu z działu * sprawozdanie 
finansowe i bilans.

Z funduszów „Keren Hajesod“ przekazała 
imtrala od października 1920 do 10. sierpnia
1921 kwotę 79.500 funtów dla rozmaitych in
westycji w Palestynie, o których traktuje 
osobne sprawozdanie palestyńskie, obejmu
jące 84 stron druku. Do niego powrócimy 
następnym razem. Na rzecz założyć się ma
jącego banku hipotecznego zdeponowała cen
trala „Keren HajesocP* 100.000 funtów w ży
dowskim banku kolonialnym. „Keren Hajesod* 
objął ctwaraneyę za dalszą kwotę 100 000 
funtów szterlingów. który Żyd. Bank Kolonial
ny wypłaci Towarzy stwu elektryfikacyi i iri- 
gacyi w Palestynie wedle* planu inź. 
ftotenberga.

Centrala zakupiła od To w. Pomocy Żydów 
niemieckich (Hilf sverein der Deutschen Jeden) 
budynki szkoły Semlą i szkoły żeńskiej w Je
rozolimie, a to za kwotę 14.000 funtów, 
spłacalnych w ratach aż do 1. kwietnia 1922, 
z czego pierwszf rata w kwocie 3000 fun
tów już została zapłaconą. Ponadto przezna
czyła i wydała Centrala 300 funtów orgam- 
zacyi „Mizraehi~ dla chalucćw mizracnistyez- 
nych i drobnych kupców w Palestynie, jako- 
też 2000 iuntów dalszych na analogiczne 
cele. Wydatki połączone z olbrzymią propa
gandą początkowo wynoszą 6476 funtów, a to

łącznie w U  krajach, w których centra! n 
propagandą kierowała, płace 37 urzędników 
wyżśzych i niższych wynoszą 4i04 funtów. 
Wreszcie centrala ustanowił* kwotę mini 
malnego daru, który upoważnia do o t i” 
mama certyfikatu ofieyalnego z cent:. 
„Korea irlajtsod". Kwota ta w Polsce wym 
5000 mi,. Certifikaxv te są pfżygotowam 
i zostaną wydane ofiarodawcom, gdy tyho  
Kongres ustanowi ostateczny ustrój „Ker* 
tłajesod*-.

Z pojedyńczyc-h krajów wpłynęło w okresie 
^prawodawczym.
Stany Zjednoczone 108.701
Kanada 18.048
Polska (73,247-056 ml p.) 1L.115
Niemcy : 13.127
Anglia • 8147
Besarabia ** 0165
Czechosiowucya 3755
Holandya i .3449
Jugosławia 1806
Dania 1269
Norwegia 799
Marokko 721
Szwecya * * 098
Finlandya 086
Portugala 540
Litwa 498
Włochy 342
Łotwa 80
Bułgarys 54
Ukraina 30
Uraguay 30
Tuńis 16
Hiszpania 1
Speeyalny fundusz „Kreren riageula“ 815 
Między tery t. Org. Kobiet syoa. 1627
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Efektywne wydatki i efektywne inwestycye 
o których wyżej wspomnieliśmy, aż do zam
knięcia bilansu wynosiły 108.368 funtów 
5 Szylingów G penów, w kasie (gotówką 
3» fifntów, w wekslach na okaziciela 80.000 
funtów, w Angin Palest. Colnp. 815 funtów, 
w Zagranicznej dotąd nie sprzedanej - walucie 
foedle kursu ż 10/VT1I. br. 8,733 funtów) 
razem 83.923 po odciągnięciu 15.66,5 funtów 
złożonych za gwarancyą w Żyd. Banku Ko
lonialnym.

Sprawozdanie to, które podajemy bez ko
mentarzy, ruuwi za tomy. Jest ono policz
kiem wymierzonym narodowi żydowskiemu, 
jego bnrźuazyi i kapitalistom.

"> PodajeuiN liczbę okrągłą pc HwzęięcUugBiu ni* 
podanych szylingów i psnsów.

Toteż słusznie Centrala zakończyła spra* 
wozdanie następującem charakterystvcsneią 
zdaniem:

„Nikt nie zdaje sobie lepiej sprawji z tege 
jak skromnym i niedostatecznym jest 'jsią»

: gnięty- rezultat, w .stosunku do celu, jaki ma 
I „Kereh Hajesod*— jak właśnie Dyrektorynw 

tego funduszu.
Jest to jednak akcya wstępna ! przygoto

wawcza, która ma wskazać drogę do zwy« 
cięStwa;

„Keren Hajesod* osadzono w siodle Jego 
działalności ma się teraz rozpocząć*.

Czas, by każdy Żyd, każda Żydówka p o  
stawili sobie pytanie: Jak radosnem będzie 
przyszłe sprawozdanie, gdy ja i każdy z nas 
spełni swoj obowiązek. Każda chwila zw io  
ki — jest zdradą.

Dr. Ignacy Sd iw ttzbtti

wija ute. dj 1113 %nfe
i

Czasopismo „Fraie Zioniatisch* 
3faeter“ poświęciło swój zeszyt 
ostatni, przedkongresowy, kwe
sty! arabskiej. Z licznych arty- 
kałów podajemy (w skrócaniaj 
następujący.

Wszystkie narody na świecie mają swoją; 
kwestyę żydowską, a naród żydowśki ma na 
swojej ziemi w Palestynie kwestyę arabską. 
Ale. czy nie zachodzi tu czasami zmiana ty
tułu? Czy to nie jest zamaskowanie hme;] 
kwestyi? Czy nie należy uczciwie powiedzieć*

■ istnieje i w Palestynie kwesty a żydowska? 
westyi arabskiej doskonale zauważyć 
linię graniczną pomiędzy d-woma kie- 

„mi polityki syońskiej. Pierwsza Ebo- 
cepcya jest koncepcyą dyplomatycznej poli
tyki realnej. Wierzy ona w jeszcze panu ący 
system imperyalistyczny, posługuje się jego 
metodami zawierania sojuszów z panującymi, 
z ciemięzcami narodów, a nie z prześlado
wanymi, nie z samymi narodami. Jej takty ka 
dostosowuje się do skutecznej dyplomacji 
fajnej, zarówno nazewnątrz, jak i nawowil.drz. 
Cważa się za praktyczną, chełpi się swoją 
wątpliwą mądrością i wyłudzonemi sukce
sami chwilowemi z pomocą fatalnego opor
tunizmu. Czy wierzy w prawo siły, czy nie 
wierzy , w każdym razie nie wierzy w siłę 
prawa. Ta polityka idealizuje i uświetni moc 
imperyalistyczną. podsuwa jej motywy wyż
szej sprawiedliwości, przypisuje jej szlache
tność i dobie uczynki, współczucie z mal
tretowanym narodem, troskę o zachowanie 
Izraela. W ten sposób udziela ona imperya 
lizmowi pomocy w postaci reklamy między - 
narodowej, jest jej uczciwym, bo oszukanym,

YIRIATO CORREIA

Wedróiki n iltiit i pieili
(Opowiadanie brasylyjsko-portngalskie).
Raz... (Opowiadanie to powstało w mojej 

prowineyi na temat złego lekarza. Kiedy by
łem młodzi eńcem, Dyło ono bardzo popular
ne, może dlatego, żfc wówczas di* Baeta był 
jeszeże przy życiu).

Raz, a było już bardzo późno i pisanina 
u bramy niebieskiej miała się już ku koń
cowi, Św. Piotr, z wielkim pękiem kluczy, 
ryglował właśnie bramy raju niebieskiego.

Jedna z bram była już zamknięta, gdy , 
ktoś delikatnie zapukał z zewnątrz-, głos po
chodził od bardzo dyskretnie pukających 
palców.

Stary klucznik wystawił głowę przez drzwi:
— Co jest, kamracie?
Był to mąż jeszcze młody, którego bardzo 

świeża twarz wskazywała melancholijne oczy 
jakby stęsknione za ziemią.

— Chcesz wejść, nie chcesz? zapytał św. 
Piotr. Codziennie to samo, zawsze przycho
dzą mi w ostatniej chwili, gdy się robota 
kończy.

— Ależ ja niedawno umarłem, a draga 
daleka.

— Daleka! 1 i« na tem zawase źle wy

chodzę Wejdź i  czekaj u bramy; tymczasem 
zbadam registra. Jak imię?

— Manuelo Jozefo de Sihra.
— Skąd?
— Z. Jasnej Rzeki.
— Dzisiaj zmarłeś?
— Dzisiaj.
Stary odźwierny wyjął z półki dziennik i 

nałożył okulary
— Manuelo, Manuelo, Manuelo.
— Jozefo de Sifra. dodał nieboszczyk.
— Imię to nie figuruje tutaj. Dzisiaj nie

ma już miejsca dla jakiegoś Manuela! wszys
cy są już tutaj. I zaraz się wynoś. Chcę 
zamknąć bramę. Miejsce twoje w piekle.

Co robić, gdy- nie można po śmierci obejść 
się Doz okrycia, przebywać bez dachu nad 
głową? Co robić? Nieszczęśliwy nieboszczyk 
smutnie opuścił głowę i udał się wdęogędo 
szatana

W piekle ruch cały dzień. Dniem i nocą 
czeka odźwierny na gości. Grzeczniej się tam 
zachowują niż w niebie. Przychodząc, nie 
znajduje się św. Piotra, leniwie ryglującego 
bramy. Przyjęcie zawsze uprzejme, wesołe, 
żywe.

— Baz ceremonii, panie, prószę wejść, 
bądź pan jak u deble.

U bramy stałe wielka nasa ludzi 5 nasz 
nieboszczyk był zmuszony czekać % „ogon

ku*. Wkońcu przyszła i na niego kolej.
— Manuelo Józefo de Silva z Jasnej Rze

ki. Umarłem dzisiaj.
Książkowanie w piekle sprawnie zorgani

zowane. Za niecały kwadrans możnaby po
znać całe olbrzymie urządzenie domowe, 
Nietrudno też przyszło szatanowi się zała= 
twić.

— Pańskiego imienia w książkach nie re
jestrowano, Pan należysz do nieba

— Właśnie stamtąd przybywam. Tam ta? 
kże mnie niema na liście.

~  To niezwykłe! '
Szatan pomyślał nad tem, czy niema błę

du w pisowni i rzucił się do księgozbioru* 
przewracając ponownie karty, Wertując w 
papierach.

— Nie. Pańskiego nazwiska tu niema: jest 
zapewne w niebie.

— Ależ byłem tam i św. Piotr nie mógł 
nazwiska mego odnaleźć.

— Musisz się pan uprzeć u św. Piotra* 
który jest już stary i niewiele nadaje, się do 
swego urZędit. Doprawdy, tam nie inają du
żo roboty-, gdyż rzadko przychodzą gościa; 
mimo to trzeba zawsze nieco starania.

— Przerzucił wszystkie księgi i nie zna* 
lazł. Właśnie kończyło się urzędowanie.

—■ Zapewne njc nie czytał, W niebie są 
inne registra Eiwąskl nieuporządkowana.
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(jemem i ponosi wfnę za popieranie i%o 
jedynego uarzęoAe wojennego możliw 
p<3 ■/as pokoju< udawania spraWiedliw 
ok .mywania i zatruwania opinii publie:

Owa polityka syonistyrzna ma bćżrm- ff; < 
gz^ść dla deklaracyi dyplomatyczny h i bior/ 
pustę grę w „ligę narodów" całkiem powi . 
nie. Cieszy się dziecinnie, gdy skróć o ie  • 
Erec-Izraei można mikroskopijnie stw * r 
<oa trzecim miejscu) na rogu marki poe..-. 
wej, tryumfuje zwycięsko, gdy wyctoLy. 
pomyślna formułkę na papierze od gduły- v. 
«ów. Jest zasępiona śmiertelnie i staje sie 
Zdenerwowaną, gdy formułka ta wypadu 
mniej korzystnie niż pizyrzeczono. Niepo
wodzenie dyplomatyczne uważa za niedolę 
narodową i jest z tego powodu blizka roz-

Eaczy, złorzecząc niekiedy tej samej sile, 
tórej jeszcze wczorąj natrętnie i uniżenie 

hołdowała, przyezem w naiwności swej śm ie 
mówić o oszustwie. Żąda silnej ręki w kie
rownictwie dyplomatycznem, odktórego wie
ce], się spodziewa, niż od siły i woli narodu.

- ąda ona silnej ręki względem Aren ów, 
4ą< a obrony przeciw opanowanym ze strony 
gai uiącydju Nie, jest .tedy przypadkiem, lecz 
su  iodij, Ze ta polityka sy oni styczna nie szu- 
ko porozumienia z narodem arabskim.

teraz, dfuga kbnCCpeya, która co prawda 
je; i ze nie wkroczyła na widownię, lecz 
W; < -y dopiero w podziemiu. I ona się liczy 
z ciHiemi- politycznemi i jej nie jest obcą 
rzeczywistość. I ona może zawierać przy
mierza z potęgami, ale tylko jako paktowa
nie z ifrrogiemi siłami, ponieważ nie wierzy 
w trwałość panowania gwałtu, ponieważ 
spodziewa się jego upadku i chce się do 
tego przyczynić. Ona nie daje się wciągnąć 
w system polityczny jako sprzymierzeniec.

1 dla niej jest obojętnem, kto jest zdo
bywcą Palestyny, w czyj en i ręku się znaj
duje. Nie ukry wa ona przed sobą, że z po
śród wszystkich mocarstw imperyalislycz- 
nych niezarażcue antysemityzmem Anglią, 
ze względu na swój zdumiewający brak 
uprzedzenia i na swe rialekpwidztw o, jest 
dla nas niemal najbardziej idealnym kontra
hentem.

A!e koncepeya ta odnosi się nieufnie wo 
bet darów imperyalizmu: jest ciągle na 
straży. Nie rozczarowuje się żadnym zawo
dem, nie uważa się za oszukaną przez żadne 
oszustwo. Od wysłańców europejskiego im- 
peiyalizmu oczekuje jeszcze większego podże
gania i jeszcze gorszych pogromów" — i jest- 
szczęśliwą, gdy to oczekiwał.ia zawodzą. 
Pozwie znn u szuka una w dwóch instar.cyach 
prawowitych i trwałych. W cennej dążność! 
narodu żydowskiego do swobody, do ludz
kiego i narodowego odrodzenia i w szczerem 
porozumieniu się % narodem arabskim. Jest 
ona skromniejsza w swoich roszczeniach

brawnyeb ale mniej skromną w pretensysch
ralnycń, w żądaniach względem siebie 

; i  może ze względu w  zapatrywania 
i ’ ierunek woli, stworzyć bez przymusu pod- 
•. ,v; do porozumienia

Kyżda polityku silnej reki byłaby dla nas 
ni' ęściem. Nawet symbol zewnętrzny sil- 

/ki — wojskołw odróżnieniu od mllicyb 
■by yrowokaeyą względem Arabów. Rów- 

-i musimy odrzucić zamaskowanie silnej 
reki —r asyńuiaeyę Arabów, w Której wielu 
syyrdstów pokłada wielkie nadzieje. Nawet 
góyi.yśmy mogli ją uskutecznić, musimy ją 
potępić jako przestępstwo i nie powinniśmy 
do niej dążyć pod żadnym płaszczykiem 
„kulturfregefstwa". Nie powinniśmy nawet 
życzyć sobie nastąpienie asymilacyi natural
nej. Jeżeli potępiamy' dsymilacyę żydowską, 
inko Zbrodnię, jako akt braku honoru, gdy 
ją oceniamy jako niewolę 1 zwyrodnienie, — to 
<.o samo da »ię powiedzieć o asymilacyi 
arabskiej.

Jeżeli nie zmienimy naszej oryentacyi po
litycznej I socyalnejj jeżeli zawczasu się nie 
zwiążemy z potęgami jutra, z bezprawnymi 
i ciemiężonynti, z narodami walczącemi 
o wolność, ■— to postradamy nasze prawo 
historyezno-moralne i kwestya arabska otrzy
ma także prawnie i  j. nie tylko de facto, 
lecż (conajgorzej) de jure wygląd kwestyi 
żydowskiej -w jej najwyższym tragiimie, 
kwesty! żydowskiej w Eree-Izrael.

Ja kó b  K la izk in
. w  O- o    -

Mm ś w i a t a * .
Liczba mv.a;*dóv, wojennych; Według oblicze

nia iiuędzynarodowego biura prący w Waszyng
tonie, Uczba Inwalidów z oslutKińj wielkiej woj
ny Wynosi ogółem sześć milionów.

"Najdotkliwsze straty, pod ftrm względem, poruo- 
sla F ra n c ją , tam bowiem liczba inwalidów wo- 

i. jennych-sięga, 1,500,OM); na Niemcy przypada 
1,100,000 inwiftjdów; na Wielka Brytanię 
1,300,000; na Wiochy 370,000; na Polskę 320,000; 
na Stany Zjedftdezone 243,tWO; Czeclro-Slowa- 
cyę 178,000; na Ąustryę i Jugosławię po 1G4,G0Q; 
na Kanadę <58,OOQ; na Rumunię:-84,000 i Wreszcie 
ną Belgię 4u,000

Morgan W Berlinie. - „Mew York Herald’1 do
wiaduje się, że znany miliarder amerykański Mor-' 

. gnn przebywa od niedawna w Berlinie pod nazwi
skiem C arter Miller Odbył on szereg narad z Hu- 

. gonem StinńeseWi i dyrektorem „Allgemeine E- 
'■ ięcjrziet GeseHścliid: Deutscheną który oświat!-,

ęzył kórespondeUtaw . wspomnianego dziennika, 
że narady z Morganem miały charakter pryw a
tny Morgan odjechał już z Berlina do Pragi i 
Wiednia.

Skarb w Am arąpars. Podczas robót ziemnych 
pod fitndamemy świątyni katolickiej w Amarapu- 
r a , w Birmanii, aiialezione skarb bardzo hoga-

Sw. Piotr wszystko zawieruszył. Może inc 
szukał dość porządnie Powiedziałeś pan, że 
właśnie kończyło się urzędowanie: zapewne 
św. Piotr spieszył ułożyó się do snu. To źle, 
ale w każdym rażie, tutaj, mogę pana za
pewnić, niema pańskiego nazwiska. Mój d rogi 
panie, udaj się pan zatem do nieba, pańskie 
Bllej.sce jest tnta

— Ależ praca się już skończyła, bramy 
satynowane. ’> {

— Pukaj pan; nie bądź pan głupi, puk. 
pan. Jeżeliś pan umaił- dzisiaj, musisz p  a; 
wejść dziś jeszcze. Taka jest ustawa. Na u 
cy pan nie możesz zostać. Zważ pan, że ni- 
mogę panu ofiarować łóżka u nas, gdyż zar
waliśmy, jak panu może wiadomo, wszelki;

9 Stosunki z niebem i niebian, że wzglęć 
na porządek i honor, nie gościmy. Pan z; 
nic możesz pozostać bez okrycia, bez łóżk 
m  pan i kołataj mocno, narób pan hałas i 
gwałtem rozbij pan bramę.

Nieboszczyk zdecydował się w końcu p< 
^rjwcić do raju. " ‘

Od usUnych starati, które w tym kierunku 
nasz nieboszczyk podj^, brania się omal nie 
sapadła, gdy wtem nkażai się św. Piotr,'zaspa
ny, gniewny, przecierając z trudem oczy.

— Co, anów tu jesteś! r rzecieźem ci już 
©ówił, że nie tutaj przynależysz. *

JćninaJcre i do piekła nie należę, nie

znaieziono bowiem tam mojego nazwiska.
— Tu także nie. Rzekłem.
— Niechże pan z łaski swojej poszuka raz 

jeszcze. Może zaszła jaka pomyłka.
—Czyli oązalał]? Powiedziałem, Ze nie, to nie

Pod wpływeln jednak ustawicznych nale- 
gaó. św, Piotr ustąpił i począł ponównie 
s/ókać po Książkach.

—  Manuelo Jozefo de Silva z Jasnej Rze
ki, prawda?

ffak jest proszę pana.
— Dziś zmarłeś?

; -  Tak, byłem operowany przez doktora
Baętęs

S\V. Piotr uderzył się w czoło.
% - -  Trzeba mi to było zaraz powiedzieć. 
W tern »ęk. Pana operow i dr. Baeta?

— Tak Jest, prosżę pana.
— Otóż to!

•] znowu przerzucał papiery.
— Jest tutaj, jest pańskie nazwisko. Pan* 

eś miał umrzeć za 15 lat. Ale dr. Beata pana 
leczył... Dlaczegoś pan zaraz tego nie powie
dział? Dlatego register dzisiejszy pie zawie-

imiefiia.ra
Miąłeś pan umrzeć za 15 lat. Proszę wejść.

I Gdy byłem młodzieńcem, było w mojej 
j prowincyi opowiadanie to bardzo popuiarae. 
• Z esper. tłum. L» D ł,

ty yod postacią lic/jiyeh s /la b  s- i
lo k  przypuszesają, skarb lęn zak ęu-uiy »yt »*-.<-• 

czas rządów króla Mina. ćkrnl.ićg--) i'i A.; ;
ey chrześcijan.
Zarządzający budową kościoła, k.v !...gu!. - .->s
cuskiej misyi katolickiej w Clilkadi. 
użyć tak niespodziewanie znalezionego skurbu no 
wykończenie budowanej właśnie świątyni.

ózaiaplnowi odmawiają iidzielcnht " i /y  ,to i.- 
gii. „D aily Herald1’ donosi, że znakomity ś|».-t .vak 
rosyjski Szalapin, kióry zaijrerzal wyjcrlm: d« 
Anglii, zwrócił się do angielskiego konsukj w 
Rydze z prośbą o udzielenie wizy ni? wyjazd do 
Anglij, Konsul prośbie odmówiŁ

Szałapm miał zamiar, urządzić sze re g  koncer
tów na rzecż głodujących w Rosyi.

   O-o ------------

U s i a ł  g o s p o d a r c z y .
F IN A N S E ,

Projekt a/diow icnia finansów austryaekk-h. 
Treść projektu Ligi Narodów w sprawie uzdro
wienia finansów Austryi predśtnwia się następu*
&c0: ma) Znosi się austryacki system monetarny .-zno
si się samą nazwę „korona11. .

b) Wprowadza się nową jednostkę monetarną 
frank austryacki, przyezem frank będzie się ró-

> wnał 50—100 kor., tajj, aby wartość 5 franków 
równała się warosci 1 dolara.

c) Aby utrzymać kurs franka austr. na tym 
poziomie, zapas złota banku austryacko-wę.gi or
skiego, oceniony będzie na 40 mil. franków oka
że się niedostateczny. Jedyną drogą, prowadzącą 
do zwiększenia knpasu złota jest zaciągnięcie po
życzki w  dolarach

d) W celu zrealizowania pożyczki powstaje 
bark  emisyjny z prawami prywatnego Tow. a- 
kcyjnego. Bank wypuscza franki austr., co jest 
jego monopolem. Prócz tego bank przyjmuje a- 
ktywn i pasywa b banku Austr -Węgierskiego. 
Kapitał banku emisyjnego *,vyncsi 109 mil. fran 
ków austr. Połowa te$c kapitału należy W  
"państw zagrań.

e) Pożyczkę w  dolarach zabezpiecza się zasta
wem wszystkich nieruchomości austryaiiach, 
cenionych na 20 miliardów ir.

Prócz tego państwo przekazuje bankowi mo- 
nopąle, jako gwaraneye dodatkowe Monopole ta  
dają 40 milionów fr. rocznego oochodu

f). Projektowana jest również edtowiązkowa po
życzka wewnętrzna, nałożona na właścicieli nie- 
ruchomośch mniej więcej w rozmiarach 7 proc.

Wywoź pieniędzy z Anutryi, Na zasadzie no
wego rozporządzenia ministerstwa finansów mo
żna obecnie wywieźć z Austryi 20.000 kor.; prze
sy ła ć  zagranicę można jednorazowo 6000 k«w.

Przewożenie waluty zagranicznej przez granicą 
Rumuńską. Na wszystkich punktach zagranicznych 
Wywieszony jest rozkaz Departamentu komói óel- 

• ńyeh; zabraniający wywożenia i przywożenia 
waluty zagranicznej bez speeyalnego upoważnie
nia. (Russpres).

*. APitOWIZACYA.
Ceny maksymalne w Rumunii, p. d- Ministrów 

ogłasza; Ustala się ceny maksymalne na kuku-
rydze, jęczmień, owies, fasolę i paszę i pozwala 
się ra  wywiezienie zagranicę 50 proc. tegorocz
nych zbiorów;,pozostałe jQ proc. przekazane bę
dą do rozporządzenia komisyi Zakupów żywno- 
ścirwyeh. (,,Russpress“).

Wino rumuńskie do Polski. Ręzpocznł się już 
eksport win besarabskich do Polski, skutkiem 
czego hurtownicy w Besurabii podwyższyli cenę 

■ wina że  zbiorów zeszłorocznych o 10—1-5 proc.
KOMUNIKAPYA.

W»rost kosztów utrzymania W Warszawie. Ko-
mlsyra . dja badania wzrostu kosztów ulrżymanta, 
złożona z przedstawicieli rządu, organizacyi prze
mysłowców i organizacyi roltolniczyeh, tn  jiosie- 
•dzeniu swem w dniu 2 wrześniu 1021 r. uslulilu, 
iż w miesiącu sierpniu w porównaniu ;; miesią
cem lipceiti 1921 r  koszty utrzymania rodziny pra
cowniczej, złożonej z 4-ch osób, nbe oli Z.yimiJącej 
deputatu, zwiększyły się 6 18,27 proc

Bezpośrednie połączenie kolejnwfc RygSf-Praga, 
ło tew sk ie  Ministerstwo k.omiuukaćyi :u poc/f ia 
pertrakłaęye z jurzedąlawltiblami Polski i j.oiwy 
W celu aprowadstatsu. bespo&redićcj t.vi-f«::kac/i 
przez Polskę i Litwę między tiy g , i R-ad
Polski wyraził już zasadniczą swą zpedę prc.jc- 
ktowaue j«a nunazię irudnonrienię {w/cięgów
tygodniowe.

liwnfcrencya kolejowa, PrzeCsmwic‘ate y m n tte  
podpisali w Rydze konweacyę z Łotwą i Litwą.
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TELEGRAMY.
N om ^aeyi.

Warszawa. PAT. Monitor ogłasza romina- 
c\ę Bolesława Markowskiego na port sekretarza 
stanu  w ministerstwie skarbu.

Monitor ogłasza nmninacyę Władysława 
Skrzyńskjego na posła polskiego przy Watyka
nie, z odwołaniem ze stanowiska posła w Ma
drycie.

D & k & f a  U a i d u  k a t o l i c k i e g o
Warszawa. PAT. Wczoraj odbyt się raut ż oka

zy i kongresu katolickiego. Przybyło wyższe da- 
ańowieiislwo z ks. Rakowskim, delegat ku Kija 
na ja Mcicicra. minister spraw zagr. Skirnuml, 
posłowie państw zagranicznych z, posłem Tomas 

; sittiin. misye koalicyjne, przedstawiciele swinia 
naukowego i!d.

W arszawa. PAT. Dziś w ostatnim dniu kongre
su katolickiego mówił O. Dominik, Jacek Wóro* 
uieci.i o sianie akeyi kalolickiej. Przemawiała

lir. Ledóchwskrt i gen. Heller, który wskiisa^ na 
konieczność założenia w Warszawie wielkiego 
dziennika katolickiego. Dalej przemawiał delegat 
młodzieży belgijskiej Briteut, który złożył Polsce 
pofirow ilnia, a następnie prof. uniw. lwowskie
go Th u lig. Obiady zakończył przemówieniem ie- 
klor Kochanowski i ks. kardynał Kokowski, po 
e.rein pochód udał się przez miasto przystrojone 
do katedry, gckaie odśpiewano Te Deam.

^ a in #  odkrycie naukowe.
lizytu. L'aT Ag. Stefani. Barricelh przędło- 

żył akademii Umiejętności sprawozdanie o od
kryciu praw w dziedzinie ogólnej grawitacyi, 
które ić /m  się zasadniczo od teoryi Newtona 
i 1 aplaesa i dowodzi natury elektrycznej zja
wisku. Sprawozdanie nadeszło opieczętowane z 
zustrzeżeniem pierwszeństwa.

yr.wm —

BI n
■IMB

II. |. 1 1 ! B I  *

u w i j r.

tmuł po długich a eięłkkh w«*pie«oazif dni; , 
5-go wrnśaia SstóJ w 62 m t  iy«ia. 6 i

Pogrzeb odbył atę daia &-go wiMdaiw 1KŻŚ s don.r 
żałoby, przy aL i^Wosriiiawj •  gaM tf*  l-sx*i 
w południe, e eaou aowiadean*

itr—Mmi> — Iw*.1
1878
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KRONIKA.

itilee m m ::
p&szuksU sic Uilbhalteryi i luu j
Wiadomości fachAiuroth, Łraków,
iKetluwsk* 4!,

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼
Przyj tiię akademika 
u*s lub pannę
wjuuiiâ BoiMnowcfc n» Mir 
tok do O ł i j r .  panienek I i It.
in u tn łruM  ara na foFłantaaiAńnnazyii*!, gra na fortaplanie. ;»Ib atnyatuiie, odpowiedni* 
apU U . Pieemne xgtosi*nU tnk,anolmia. z  ._____________

Wtiramjgb, Dynów, lM t

A A A A A A A A

W l i U l  i i i l i u
%

luż. E. LUFT, Warszawa, Kopernika 7.
♦ Idraa  łal.i „RHtOSTAT11TELEFON 263-C3.

poleca ze składu lub z szybką dostawą: Motory elektryczne 
i dynamomaszyny, Rozruszniki, Przełączniki z gwiazdy 

w trójkąt. Regulatory, Wyłączniki, Liczniki, Ampe
romierze, Woltomierze Motory ropne, Narzędzia 

warsztatowe, Tachomierze ręczne i samo
chodowe, Liczniki obrotów, Żarówki.

Wszelkie inne artykuły techniczne i elektrotechniczne.

k a p y ,  k a c a  
wełu.,portyary, 
riaruitki, 

i ) firanki lip.
Drołlchy I przybory dla Yaplcordw.

poleca po cenach fabrycznych iżis-

M W  H e M M  ul. Senackiej 8.ul. Senackiej I 
SpnaOaft hurtowna S dctan lczM .

A A A A A A A A A A A A A A A A A

Saletrę chilijską, kainit, tomasynę, 
superfosfaty, amoniak siarczany 

loko skład tranzy towy Cidańsk 
tylko wagonowo

W . PFEIFFER , TCZEW
HSK

JedBezDaHBiejizcpne îsiiitnłwifii^m
w aawhcJui«j Małopolice

poisulcujo rutynowanego samodzielnego

M tiiM ffls isfy .
Posada do objęcia zaraz. -  Zgłoszenia 
wra» z odpisami świadectw i cuilculum 
vitae uprasza się pod „ Ast1 do Adm 
IMS Nowego Deiennliu

Craktiw, 9 wcześnto\
W  sprawie przyjęol* lekarzyIrgnenekich. .Wc»g> 

raj w południe odbyło ‘się w Magistracie potną* 
dzenie w spraw ie przyjęciu wycieczki l®Łaf£53 
irjncusL ch. którzy w liczbie około CO-ciu przy. 
będą do Krakowa koio 20 b<n lefcaase fraifcu, 
scy wezmą udział w zjeżdzie ogólni? lekarskim f i  
Waiszawie. noczem zwiedzą główne miasta Pol*, 
ski.

Na wczorajszym powodzeniu, któremu prze1 
dniczył wiceprez m. Wielgus a w którtm  wzli 
udział przedstawiciele świata lekarskiego nasze
go iniasla, omówiono ogólny program  przyjęcia 
gości francuskich, klóiy w szczegółowym zarysie 
zostanie przez ściślejsze komisye opracowany/ 
Goście francuscy zwiedzą zakłady sanitarne Krą* 
kowa, najważniejsze jego zabytki, odbędą z le*
karzami naszego iniasla kilkugodzinną konferen*
cyę i oglądną saliny wielickie. Nadio będą aa
przedstawieniu „Zemsty11 w Teatrze Słowackiego'

i
a zrozumienie sztuki ułatwi gościom przegląd a* 
keyi podany im pisemnie w języku francuskim. 

Lekarze francuscy po dwudniowym pobycie 'A
Krakowie wyjadą do Zakopanego.

Pannylubchlopca
1521 •io praktyki ponzukuje
Dom Mody S. Spira, Kraków, Grodzka 4.

—- Ze sportu. Pierwszy dzień turnieju fot-*
balowego skończył się wynikiem BBSV (Biel-, 
sko)—Makkabi 3:1 (1:1). Cracofią-rJuiąZCńkA 
4.0 (2:0). Bliższe sprawozdanie, umieścimy •$ 
następnym numerze.

\
TEATR d lE JSK i: OPERA i  OPERETKA.

Piąfek: Wieczór baletowy.
Sobola. Wieczór baletowy.

REPERTUAR TEATRU
Piątek: , .Małżeństwo l.oli“. 
Soboa: „Małżeństwo LołiM

,Ba OAT*LA,(4

itaraa*DAK op£tu»Ki w » •
Piątek: „Dziewczę z Holaudyf"

T.- -j;. X #i- ....... ■ ■' >v ’-.j\ ■" • -V<*‘ 1

TARMOWt /as:ażyt zawiadouU TARNÓW!

KUPIECTWO TARNOW SKIE
it w Tarnowie, &tt'/ ulicy Krakowskiej L. 3

NASZA FILIC i

WA6£NV ZBtzmOWt. SALICSkl. P to e sflK l M O AZO W Ii

FELDMAN I DANCINGI % sp. z bar. por.
CHWatii: KrakOw, KrUW Mlui L. A. |  O dd iU ty: T R a^ ^ O llItow K n *Ł  3.

, 4 . , - w l .  -.-1 °  -1 » , »ał v M-y. sir.--- n«.»aAi:» n»łefiniu>‘iWB. «l OritMzikowui i


